
iv$
/‘2 QA

I43, -

UNIVERSITÀ DEGLI STUI)I DI CATANIA

Il Direttore Generale

- Vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.;

- Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30marzo2001 e ss.mm.ii.;

- Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- Visto il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;

- Vistolo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.;

- Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R, n. 3387 deIl’8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza dell’Università degli Studi di
Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4gennaio2016 e ss.mm.ii.:

- Visto il Regolamento in materia di affidarnenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie
di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 51712022 ss.mm.ii.;

- Visto il contratto rep. n. 119 del 23.11.2021, prot. n. 868934, stipulato tra l’Università degli Studi di
Catania e l’operatore economico Tempo sri, P.IVA 02890460781, relativo al servizio di assistenza
tecnica, manutenzione correltiva ed adeguamento normativo ed evolutivo del software UNICO. Easy e
del servizio di formazione agli utenti. CIG: 8946420356, per la durata di anni 2 (due), con scadenza il
24.11.2023, per l’importo complessivo pari a € 391.415,60 oltre I\1A, ed € 381,50 oltre IVA per oneri
della sicurezza:

- Considerato che il Consiglio di Amministrazione di questa Università, nella seduta del 25 maggio 2023,
ha deliberato di autorizzare l’iniziativa per l’affidamento. di durata biennale, eventualmente rinnovabile
per ulteriori due anni e successivamente per un ulteriore anno, del servizio di assistenza tecnica,
manutenzione correttiva ed adeguamento normativo ed evolutivo del software UNico Easy e del
servizio di formazione degli utenti, dando, altresì, mandato all’Area della Centrale Unica di
Committenza di indire una indagine esplorativa del mercato secondo quanto previsto dal capitolato
speciale d’appalto appositamente predisposto, per un importo posto a base di gara pari a € 392.200,00
oltre IVA. senza costi per la sicurezza in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26,
comma 3, del D. Lgs. 81/2008 e ssmm.ii.:

- Considerato che a seguito dell’esp]etamento della sopra menzionata indagine esplorativa del mercato —

in esito alla quale è pervenuta un’unica istanza di partecipazione. da parte dell’operatore economico
Tempo sri (P. IVA: 02890460781) — con decreto direttoriale rep. n. 3735 del 05.10.2023. prot.
n.199916. è stato autorizzato l’avvio di una procedura negoziata senza pubblicazione dì un bando, ai
sensi dell’art. 76, comma 2), lett. b) del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, per l’affidamento
del servizio in argomento, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, da realizzare
attraverso la piattaforma teleiuatica Appalti & Contratti e -Procurement Ubuy con l’impresa Tempo
sri.;

- Visto il decreto direttoriale rep. 4496 del 23.11.2023, prot. n. 226862, con il quale si è preso atto, con
riferimento alla predetta procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, che L’unico operatore
economico partecipante è stato escluso poiché l’offerta economica presentata è risultata condizionata e,
pertanto, la gara in questione è andata deserta;

- Visti i contratti di proroga rep. n. 343/2023 e rep. n. 308/2024 dei servizi in argomento, autorizzati,
rispettivamente, con decreto direttoriale rep. n. 4496 del 23.11.2023 e rep. n. 2197 del 27.05.2024, nelle
more di un riesame del capitolato speciale di appalto, con particolare riferimento alla congruità della
base d’asta rispetto alle prestazioni richieste, e del conseguente avvio di un nuovo iter procedurale per
l’individuazione di un nuovo operatore economico, con scadenza fissata il 24.11.2024;

MN.

Università Catania Prot. n. 0364435 del 14/11/2024 - [UOR: ASIN - Classif. X/4]

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
14/11/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
364435

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
4925

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
X  4



Considerato che con delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Università, nella seduta del
27.06.2024, è stato approvato il nuovo capitolato speciale di appalto ed è stata autorizzata la procedura
di gara, avente ad oggetto l’affidamento, di durata biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori due
anni e successivamente per un ulteriore anno, del servizio di manutenzione del software UNico Easy,
del servizio di assistenza tecnica e supporto agli utenti e del servizio di intermediazione tecnologica
integrato verso SIOPE+”. per un importo a base d’asta pari a € 584.256,00 oltre IVA al 22%, e per un
valore complessivo dell’appalto posto a base di gara pari a € 1.415.640,00, oltre IVA, da espletarsi
mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art.71 del D.lgs. n. 36/2023 con
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma i del D.lgs. n. 36/2023;

Vista la nota del 05.11.2024, prot. n. 345373, a firma congiunta del Dirigente dell’Area finanziaria e del
R.U.P., doti. Agatino di Bella, con la quale, in previsione dell’imminente scadenza del contratto di
proroga, al fine di garantire la continuità dei servizi in esso previsti, si rappresenta la necessità di una
ulteriore proroga tecnica del contratto di clic trattasi, della durata di 6 (sei) mesi, con scadenza il
24.05.2025, nelle more dell’espletamento della procedura di gara per l’individuazione di un nuovo
operatore economico, per l’importo di € 119.498,12 IVA inclusa (€97.949,28, oltre IVA), determinati
sulla base dell’importo del contratto in essere;

Considerato che la suddetta spesa trova copertura finanziaria: per € 23.899,62 sulla prenotazione di
budget n. 26532/2, codice di riclassificazione finanziaria 15088817, codice struttura 62614, codice di
contabilità analitica FI 0; per €95.598,50 nel bilancio di previsione dell’esercizio di competenza;

- Tutto ciò premesso e considerato;

DECRETA

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

I. È autorizzata, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara per l’individuazione di un
nuovo operatore economico, la proroga tecnica della durata di mesi 6 (sei), con scadenza il
24.05.2025, richiesta con nota del 05.11.2024, prot. n. 345373, richiamata in premessa, salvo
conclusione anticipata qualora sopraggiunga un nuovo contraente, del contratto stipulato con
l’operatore economico Tempo s.r.L relativo al “Servizio di assistenza tecnica, manutenzione correttiva
ed adeguamento normativo ed evolutivo del software UNICO. Easy e del servizio di formazione agli
utenti, CIG: 8946420356, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario, per una spesa
complessiva di I 1Q498,l2 IVA inclusa (€97.949,28, oltre IVA), determinata sulla base dell’importo
del vigente contratto.

2. La predetta spesa trova copertura finanziaria: per € 23.899.62 sulla prenotazione di budget n. 26532/2,
codice di riclassificazione finanziaria 15088817, codice struttura 62614, codice di contabilità analitica
FlO; per € 95.598.50 nel bilancio di previsione dell’esercizio di competenza;

3. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web di Ateneo ai tini della generale conoscenza.

Il Direttore generale
(Do!!. Rosario Corrado Spinella)

2
MN.


		2024-11-13T16:32:14+0100
	Rosario Corrado Spinella




